- 1 -

中国安全生产协会文件
中安协标文办〔2025〕22 号

中国安全生产协会关于做好全国安全文化
建设示范企业复审工作的通知

各有关组织单位，中央企业：

按照工作程序，现就 2025 年全国安全文化建设示范企业

复审工作的有关事项通知如下：

一、复审申请

2021 年命名的 113 家与复审通过的 62 家全国安全文化

建设示范企业自主提出复审申请，申请材料报送至企业所在

省的有关组织单位，中央企业还须提交集团公司总部审核意

见。

（一）申请方式及时间。示范企业复审，请登录全国安

全文化示范企业申报系统 http://123.57.243.207，填写复

审信息，上传复审材料。

- 2 -

复审申报时间 2025 年 7 月 15 日至 10 月 15 日。

（二）申请材料。主要包括：

1.全国安全文化建设示范企业复审表（需加盖推荐单位

公章，复审表请登录中国安全生产协会官网首页底端安全文

化专栏获取）；

2.企业安全文化建设自评表；

3.近 3 年来安全文化建设工作总结，特别是安全文化建

设的方法和理论创新，形成的特色模式，产生的成效、成果

及发挥示范带头作用所做的工作等；

4.其他反映安全文化建设的材料。

二、组织审核

各有关组织单位根据《全国安全文化建设示范企业评价

标准（修订版）》，对申请复审的示范企业进行审核，出具审

核意见，并将审核后的材料原件报送中国安全生产协会。

三、现场抽查

2025 年 11 月 16 日至 2026 年 2 月 15 日，由中国安全生

产协会组织对通过审核的复审企业进行现场抽查和指导，并

对发现的问题提出改进意见。

四、公示公告

2026 年 3 月中旬，中国安全生产协会根据企业申请材料

和各单位审核意见，对通过复审的企业予以公示公告。对未

通过复审的和未按期提出复审申请的，将撤销其示范企业称

号并予公告，收回牌匾和证书。

五、星级建设

中国安全生产协会于 2023 年发布了《企业安全文化星

- 3 -

级建设测评规范》团体标准，希望复审企业积极宣贯应用标

准，追求卓越，向五星奋斗。

六、有关要求

（一）要认识到位。各单位要把示范企业复审作为安全

文化建设工作的一个重要环节，作为保证示范企业能够持续

改进、历久弥新的积极措施来对待，精心组织，有计划地做

好复审工作。

（二）要严格把关。对示范企业进行复审时，要重点检

查三年来企业发生事故情况、安全生产绩效、持续改进和创

新发展等情况，严格把关、确保质量。

（三）要注重时效。安全文化示范企业复审工作时间紧

促，要抓住机遇，积极作为，力求按规定时限上报，确保这

项工作不间断、不停步、持续进行。

联系人：李博伟 010-64464142（带传真）、13051022124；

柴 森 010-64463260、13683327946。

联系地址：北京市朝阳区北苑路 32 号院甲 1 号楼安全

大厦 18 层 1818 室。

附件：1.2021 年全国安全文化建设示范企业名单

2.2021 年全国安全文化建设示范企业复审通过名单

中国安全生产协会

2025 年 3 月 12 日

- 4 -

附件 1

2021 年全国安全文化建设示范企业名单
（共 113 家）

北京市

1.北京宇航系统工程研究所

2.北京北方车辆集团有限公司

3.北京晨晶电子有限公司

4.北京太阳宫燃气热电有限公司

5.北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂

6.北京市城市照明管理中心

7.北京市首发工贸有限责任公司

上海市

8.宝钢日铁汽车板有限公司

9.上海西郊国际农产品交易有限公司

10.江苏申牛牧业有限公司

11.上海东石塘再生能源有限公司

12.上海信谊金朱药业有限公司

天津市

13.天津渤海石化有限公司

重庆市

14.葛洲坝易普力重庆力能民爆股份有限公司

15.中铁二十局集团第三工程有限公司

河北省

- 5 -

16.河北大唐国际张家口热电有限责任公司

山西省

17.华电国际电力股份有限公司朔州热电分公司

18.山西地方电力有限公司交口分公司

19.晋中高速公路管理有限公司

20.山西鲁能河曲发电有限公司

内蒙古自治区

21.鄂尔多斯市国源矿业开发有限责任公司

22.神华准格尔能源有限责任公司选煤厂

23.内蒙古京泰发电有限责任公司

24.神华准格尔能源有限责任公司矸石发电厂

25.蒙牛乳业（乌兰浩特）有限责任公司

辽宁省

26.东风汽车有限公司东风日产大连分公司

27.东方国际集装箱（锦州）有限公司

28.大连汽车码头有限公司

29.辽宁调兵山煤矸石发电有限责任公司

吉林省

30.华能吉林发电有限公司九台电厂

31.一汽解放汽车有限公司

32.四川一汽丰田汽车有限公司长春丰越公司

33.一汽模具制造有限公司

34.吉林金隅冀东环保科技有限公司

黑龙江

35.哈尔滨飞机工业集团有限责任公司

- 6 -

江苏省

36.江苏华电吴江热电有限公司

37.中车南京浦镇车辆有限公司

38.南京交通运营管理集团有限公司

39.华能南京金陵发电有限公司

40.寰宇东方国际集装箱（启东）有限公司

41.中粮麦芽（江阴）有限公司

浙江省

42.浙江中烟工业有限责任公司宁波卷烟厂

43.浙江大唐乌沙山发电有限责任公司

44.浙江省工业设备安装集团有限公司

45.杭州华电江东热电有限公司

安徽省

46.安徽怀宁海螺水泥有限公司

47.皖北煤电集团公司任楼煤矿

48.安徽铜陵海螺水泥有限公司

福建省

49.厦门华夏国际电力发展有限公司

50.福建大唐国际宁德发电有限责任公司

51.紫金矿业集团股份有限公司紫金山金铜矿

52.福建华电邵武能源有限公司

53.福建棉花滩水电开发有限公司

54.莆田中建建设发展有限公司

55.华能罗源发电有限责任公司

江西省

- 7 -

56.贵溪发电有限责任公司

山东省

57.临沂中联水泥有限公司

58.淄博矿业集团有限责任公司

59.滕州中联水泥有限公司

60.国网山东省电力公司夏津县供电公司

61.华电章丘发电有限公司

河南省

62.国家电投集团河南电力有限公司沁阳发电分公司

63.新安中联万基水泥有限公司

64.河南永锦能源有限公司云盖山煤矿一矿

65.河南永华能源有限公司嵩山煤矿

66.平顶山天安煤业股份有限公司二矿

湖南省

67.湖南路桥建设集团有限责任公司

68.湖南省机场管理集团有限公司

69.华菱安赛乐米塔尔汽车板有限公司

70.祁阳海螺水泥有限责任公司

71.华能国际电力股份有限公司湖南清洁能源分公司

湖北省

72.湖北华电江陵发电有限公司

73.中交第二航务工程局有限公司

广东省

74.广东电网有限责任公司肇庆供电局

75.广东电网有限责任公司佛山顺德供电局

- 8 -

76.中电投珠海横琴热电有限公司

77.大亚湾核电运营管理有限责任公司

78.中建科技集团有限公司

广西壮族自治区

79.中国南方电网有限责任公司超高压输电公司南宁局

80.北流海螺水泥有限责任公司

81.华润置地（南宁）有限公司（南宁万象城）

82.广西投资集团北海发电有限公司

83.中国建筑第五局华南公司广西分公司

84.广西路桥工程集团有限公司

四川省

85.国能大渡河猴子岩发电有限公司

86.四川德胜集团钒钛有限公司

87.国能大渡河公司龚嘴水力发电总厂

88.成都建工第八建筑工程有限公司

89.巴中海螺水泥有限责任公司

贵州省

90.贵州黔源电力股份有限公司引子渡分公司

91.贵州航天林泉电机有限公司

92.贵州乌江清水河水电开发有限公司

云南省

93.云南华电金沙江中游水电开发有限公司梨园发电分公司

94.云南华电金沙江中游水电开发有限公司阿海发电分公司

95.华能澜沧江水电股份有限公司乌弄龙·里底水电厂

96.华能澜沧江水电股份有限公司黄登·大华桥水电厂

- 9 -

陕西省

97.陕西未来能源化工有限公司金鸡滩煤矿

98.陕西航天建设集团有限公司

99.国能榆林能源有限责任公司郭家湾煤矿分公司

100.陕西新元洁能有限公司

101.陕西能源麟北发电有限公司

102.中铁七局集团第三工程有限公司

103.陕西澄合合阳煤炭开发有限公司

104.宝鸡众喜凤凰山水泥有限公司

105.陕西双龙煤业开发有限责任公司

甘肃省

106.大唐甘肃发电有限公司碧口水力发电厂

107.平凉海螺水泥有限责任公司

108.永登祁连山水泥有限公司

109.古浪祁连山水泥有限公司

青海省

110.义马煤业集团青海义海能源有限责任公司大煤沟煤矿

新疆维吾尔自治区

111.国网能源哈密煤电有限公司大南湖一矿

112.徐州矿务（集团）新疆天山矿业有限责任公司

113.乌苏四棵树煤炭有限责任公司八号井

- 10 -

附件 2

2021 年全国安全文化建设示范企业
复审通过名单

（共 62 家）

北京市

1.中铁北京工程局集团有限公司

2.北京京东方显示技术有限公司

3.北京电力工程有限公司

4.北京通惠恒源文化产业管理有限公司

上海市

5.上海宝钢包装股份有限公司印铁分公司

6.中国船舶工业集团公司第七〇八研究所

7.上海电气电站设备有限公司上海发电机厂

8.上海环境集团股份有限公司

天津市

9.国网天津市电力公司高压分公司

10.天津中新药业集团股份有限公司达仁堂制药厂

重庆市

11.中国葛洲坝集团易普力股份有限公司

河北省

12.冀中能源峰峰集团有限公司大社矿

山西省

- 11 -

13.大秦铁路股份有限公司太原北车辆段

内蒙古自治区

14.内蒙古华电新能源分公司

15.内蒙古电力（集团）有限责任公司鄂尔多斯电业局

辽宁省

16.朝阳燕山湖发电有限公司

17.沈阳航天三菱汽车发动机制造有限公司

吉林省

18.一汽-大众汽车有限公司

黑龙江省

19.大庆油田化工有限公司轻烃分馏分公司

20.华电能源股份有限公司佳木斯热电厂

21.蒙牛乳业（尚志）有限责任公司

江苏省

22.中车戚墅堰机车车辆工艺研究所有限公司

23.国能徐州发电有限公司

24.中国华电集团有限公司江苏望亭发电分公司

浙江省

25.中国储备粮管理集团有限公司浙江分公司

26.国网浙江省电力有限公司杭州供电公司

27.绍兴柯桥水务集团有限公司

28.浙江正泰电器股份有限公司

安徽省

29.安徽省交通控股集团马鞍山高速公路管理中心

- 12 -

30.安徽省交通控股集团有限公司蚌埠管理处

31.安徽省交通控股集团有限公司萧县管理处

江西省

32.江西赣能股份有限公司居龙潭水电厂

山东省

33.国网山东省电力公司宁阳县供电公司

34.华电潍坊发电有限公司

35.济南城建集团有限公司

36.山东太阳控股集团有限公司

河南省

37.河南华润电力首阳山有限公司

38.华电漯河发电有限公司

39.华电新乡发电有限公司

湖北省

40.国网湖北省电力有限公司黄龙滩水力发电厂

41.武汉城市天然气高压管网有限公司

42.武汉钢铁集团气体有限责任公司

43.维达护理用品（中国）有限公司

湖南省

44.江华海螺水泥有限责任公司

广东省

45.广东电网有限责任公司茂名供电局

46.保利长大工程有限公司第三分公司

47.国能粤电台山发电有限公司

- 13 -

48.广东广珠西线高速公路有限公司

49.中建三局集团有限公司（粤）

50.广州风神汽车有限公司

广西壮族自治区

51.国能南宁发电有限公司

52.国家电投集团广西长洲水电开发有限公司

53.广西广投桥巩能源发展有限公司

四川省

54.四川圣达水电开发有限公司

55.中国石油天然气股份有限公司成都润滑油分公司

56.国网四川省电力公司宜宾供电公司

云南省

57.华能龙开口水电有限公司

58.云南锡业股份有限公司锡业分公司

陕西省

59.陕西渭河煤化工集团有限责任公司

60.陕西北元化工集团股份有限公司

新疆维吾尔自治区

61.国投新疆罗布泊钾盐有限责任公司

62.华电新疆发电有限公司乌鲁木齐分公司

经办人：李博伟 电话：010-64464142 共印 350 份

中国安全生产协会 2025年3月12日印发